
1 
 

 

 
   
 
 

Agli Atti  
 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – FORNITURA  STRUMENTI 
A PERCUSSIONE 

 
CIG: Z233A781E8 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTA la Deliberazione del CdA n. 5/2/22 del 16-02-2022 con la quale è stata autorizzata la procedura finalizzata all’acquisizione di 
strumenti a percussione per la Classe di Percussioni; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 c. 2, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto degli strumenti, come da capitolato formulato dal prof. Vittorino Naso (in riferimento 
alla Deliberazione CdA n. 5/2/22 del 16-02-2022) ed allegato alle Trattative delle Ditte invitate: 

Marimba 5 ottave, marca Majestic, modello M650HB Concert Black Rosewood Marimba. 
Vibrafono, marca Yamaha, tasti dorati, modello YV2700(G) 
Xilofono, marca Majestic, tasti in rosewood, modello X8540H, 4 ottave. 
Glockenspiel, marca Majestic, modello B3125S. 
Grancassa 36”, marca Majestic, misura 36 pollici per 32 pollici, modelloMCB3622 
Ottava bassa (C2-C3) di tasti palissandro per sostituzione marimba Majestic M7750H 
Ottava bassa (C2-C3) di tasti per sostituzione marimba sintetica Majestic M7550P 
Tamburo, marca Majestic, misura 14’’ per 5’’, modello Prophonic Cast Aluminum MPS1450AL 
Serie di 8 concert tom ad una pelle, misure da 8’’ a 16’’, completi di supporti TS550A; marca Majestic, 
Concert Back Headed Single Tom, modello MCTC 
Batteria jazz, misure: cassa 20’’, tom tom 10”, tom tom 12’’, tom a terra 14”, rullante 14”x5,5”. Marca 
Yamaha, modello Stage Custom Studio; completa di meccaniche e sgabello per batterista. 
Ottava alta crotali (C5-C6), marca Ufip, con supporto. 
n.2 coppie di bongos, marca LP, modello Matador M201. 
n.1 set di Bar Chimes, marca LP modello LP511. 
n.1 Sleigh Bells, marca LP modello CP374. 
n.1 Ratchet, marca Lp, modello Standard Ratchet LP558 
n.1 Set di 9 Temple Blocks sintetici, con supporto, marca Adams  
n.1 Tamburo Basco, marca Black Swamp, con pelle sintetica, modello TC1S 
n.1 Triangolo marca Black Swamp, modello Artisan, misura   8”  
n.4 clip triangolo, marca Grover, modello SV-TC 
n.1 coppia di nacchere su base, marca Studio 49, modello RCA2 
n. 1 sgabello per timpanista, marca Adams modello 4STM4A 
n. 2 sgabelli per batterista, marca Gibraltar, modello 9608 NR 9000 Series. 
n. 1 piatto Ride 22”, marca Zildjian, mod.K Ride.  
n. 1 piatto Ride 20”, marca Zildjian mod.K Ride.  
n. 1 paio piatti Hi-Hat, misura 14” marca Zildijan, modello K Hi Hats. 
n. 4 piatti medium crash, misure 14”, 16”, 18”, 20” marca Ufip, modello Class;  
n.2 manali per piatti a coppia, marca Meinl, modello Leather Cymbals Handles - BR1 



2 
 

n.1 asta portapiatti a coppia, marca Meinl, modello Hand Cymbal Stand - TMHCS 
n. 2 Tavolini porta percussioni, marca Gibraltar mod. 7615  
n. 4 aste piatti, marca Gibraltar, modello GSB-510 Pro Lite Single Braced Cymbal Stand 
n. 2 reggirullanti, marca Gibraltar, modello GSB-506 Pro Lite Snare Drum Stand 
n.4 supporti Congas, marca Meinl, modello Steely II Conga Stand: ST-MCC11BK;  
ST-MCC1134BK (X2); ST-MCC1212BK. 
N. 2 supporti bongos, marca LP, modello LP330 
N. 1 Everything Rack, marca LP, modello LP372  
n.2 tappeti antiscivolo per batteria, marca Meinl, modello MDR OR 
n.5 leggii marca Manhasset, mod. Symphony Stand 4801. 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione CONSIP, ma che 
la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni pubbliche potranno 
ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta);  

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto (ODA o trattativa diretta sul MEPA); 

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta a € 39.000,00 e che a termini dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Considerate le Trattative Dirette esperite su MEPA, volte all’individuazione della Ditta a cui affidare la predetta fornitura sulla base del 
prezzo più basso: CAVALLI PIETRO (T.D. n. 3492732, prot. n. 1915/A7 del 21-03-2023); PALLADIUM MUSIC (T.D. n. 3492794, prot. 
n. 1916/A7 del 21-03-2023); SANFILIPPO (T.D. n. 3492829, prot. n. 1917/A7 del 21-03-2023); 

RITENUTO, quindi, di dover procedere ad effettuare l’aggiudicazione sulla base del prezzo più basso; 

ASSEGNATO il termine per la presentazione delle offerte, per tutte le Ditte invitate, alle ore 23,59 del 15-04-2023; 

CONSIDERATO che, nel predetto termine, risultavano pervenute le seguenti due offerte: PALLADIUM MUSIC (prot. n. 

2591/A7 del 18-04-2023); CAVALLI PIETRO (prot. n. 2592/A7 del 18-04-2023); 

VISTO il verbale di comparazione delle offerte, prot. n. 2826/A7 del 05-05-2023 nel quale si dà atto che il prezzo più basso è quello 
offerto dalla Ditta CAVALLI PIETRO (€ 33.800,00 + IVA); 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z233A781E8; 
DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di procedere alla stipula della Trattativa Diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con la ditta 
“CAVALLI MUSICA di Cavalli Pietro” di Castrezzato (BS), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del contratto di appalto finalizzato alla fornitura dei beni elencati in premessa: 

3) che l’importo del prezzo di cui all’offerta è pari ad € 33.800,00 + IVA  

4) che è stato richiesto alla ditta fornitrice: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50; 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 
dedicati; 

• l’accettazione della clausola condizionale; 
• DURC valido; 

5) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal 
decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013 ed alla verifica del DURC; 

6) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 



3 
 

7) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario; 

8) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo online del Conservatorio di Musica “Fausto Torrefranca” di Vibo 
Valentia. 

 
Il Direttore Amministrativo 

f.to Dott.ssa Letizia Garreffa 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 


